36 *Propter peccatum primi hominis humano generi pœna divinitus illata est servitutis, ita ut quibus aspicit non congruere libertatem, his misericordius irroget servitatem. Et licet peccatum humanæ originis per baptismi gratiam cunctis fidelibus dimissum sit, tamen æquus Deus ideo discrevit hominibus vitam, alios servos constituens, alios dominos, ut licentia male agendi servorum potestate dominantium restringatur. Nam si omnes sine metu fuissent, quis esset qui a malis quempiam prohiberet? Inde et in gentibus principes, regesque electi sunt, ut terrore suo populos a malo coercerent, atque ad recte vivendum legibus subderent*⁹⁴.

90 Isidoro, *Etymologiæ*, lib. II, cap. X, n. 1, 202. La formula ha comunque avuto una sua eco: la si ritrova in *Lex Baiuvariorum*, prologo.

91 “Glossario di Cava”, nn. 94-94, in Federico Albano Leoni, *Tre glossari longobardo-latini*, (Napoli: 1981), 59. Riacciacciandosi ad una lunga tradizione, anche Tommaso d'Aquino, *Summa theologiæ*, (Roma 1892), I-II, q. XC, art. 1, 149 sosterrà che «dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum». Convince meno l'affermazione di Ullmann, *Principi*, 35: «Il termine *lex* veniva etimologicamente considerato come derivante da *ligare* – *legare* – poiché attraverso una *lex* veniva a formarsi un particolare legame tra coloro ai quali la *lex* era applicata».

92 Isidoro, *Etymologiæ*, lib. II, cap. X, n. 5, 202 (= ivi, lib. V, cap. XX, n. 1, 396).

93 Id., “Sententiæ”, lib. III, cap. XLVIII, n. 5, 718-719.

94 Ivi, lib. III, cap. XLVII, n. 1, 717.

37 Non c'è nulla di virtuoso in questa obbedienza coatta e nulla di soave in questo potere arcigno che si legittima come *remedium peccati* pur essendo, in sé, un *malum pœnæ*. È un punto di vista che l'Alta Scolastica eredita dalla Patristica e che ritroviamo nelle riflessioni di Aimone. Ecco perché, come asseriva l'Apostolo, «quæ sunt jura potestatum, a Deo ordinatæ sunt». Aimone riflette sui versetti dell'Epistola e soggiunge che i principi «non sunt ad hoc constituti ut timorem incutiant bene laborantibus et bono operi insistentibus, sed malefacientibus et servire nolentibus (...) si quis bonum facit, non timet potestatem: qui vero malum timet». Il governante svolge pertanto il suo servizio in due direzioni. Anzitutto a vantaggio di chi compie il bene: «Dei enim minister est (...) ut suo timore et adjutorio custodiat et tueatur te, ne interficiaris ab inimico tuo, et tuam substantiam non diripiant alii». Invero, «sunt multi qui volunt agere malum, sed timent potestatem mundanam, et causa hujus timoris non percipiunt quod cupiunt». In questo senso, il potere sguaina la spada per dissuadere e prevenire. Ma esso realizza il suo *ministerium* anche a detrimento dei malfattori, in qualità di vindice. Infatti